
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare inclusiv ecologice pentru instituțiile subordonate 

DÎTS Briceni 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licetatie Publica 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Direcția Învățămînt Tineret și Sport Briceni 

2. IDNO: 1009601000131 

3. Adresa: or. Briceni str. Stefan cel Mare 38 

4. Numărul de telefon/fax:0-247-2-29-08 , 0247-2-26-68 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  contabilitateadirectia@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Direcția Învățămînt Tineret și Sport Briceni 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 
15511100

-4 
Lapte litri 11186 

Lapte pasteorizat de  

2.5 % ambalat în 

peliculă a cite 1 litru 

140498,82 

2 
15500000

-3 
Chefir litri 4373 

Chefir  ambalat in 

pelicula a cite 0,5 l, 

2.5% 

142337,45 

3 
15500000

-4 
Biochefir litri 1366 

Biochefir ambalat în 

peliculă a cite 0,5 l 
36872,16 

4 
15500000

-4 
Iaurt(caise,capsuna) litrii 366 

Iaurt ambalat în 

peliculă a cite 0,5 l 
9879,36 

5 
15542000

-9 
Brînză de vaci kg 1325 

Brînză de vaci 

ambalată in pachete 

de peliculă a cite 0,5 

kg 5 % 

20771,76 

6 
15512100

-1 
Smîntînă de vaci l 799 

Smintina de vaci 15% 

ambalata in pelicula a 

cite 0,5l 

8330,59 

7 
15530000

-2 
Unt 72,5% kg 1568 

Unt de 72,5% 

ambalat  a cite 200 

gr. Fără grasimi 

vigitale. 

173085,12 

8 
15542000

-9 
Cașcaval kg 500 

Cașcaval de calitate 

superioara , ambalat in 
peliculă a cite 1 kg 40% 

41400,00 

9 
03142500

-5 
ouă buc 35833 

Ouă de gaini 

proaspete 
52746,18 

10 
15821200

-1 
Pîine de grîu kg 12085 

Calitate superioara,  a cite 

0,5 kg / buc.Ambalat în sac 
de polietilenă 

65905,57 



2 

11 
15811100

-8 
Pine de secară kg 998 

Calitate superioara,  a cite 

0,5 kg / buc Ambalat în sac 

de polietilenă 

6467,04 

12 
15811100

-8 
Chifle buc 3870 

Calitate superioara din 
faina alba de griu 6687,36 

13 
15332291

-0 
Covrigi kg 762 

Calitate superioara, 
ambalata in saci a cite 5 kg 

10361,92 

14 
15842310

-8 
Biscuiți kg 1072 

Calitate superioara, 

ambalata in cutii a cite 5 

kg 

21611,52 

15 
15842310

-8 
Turte dulci(Preanici) kg 1026 

Calitate superioara 

ambalati cite 5 kg 
12578,88 

16 
15112130

-6 
Carne de pui (gaini) kg 2315 

Carne de pui (gaini 

intregi ) congelate de 

(1-2 kg) 

53554,21 

17 
15112130

-6 
Piept de pui kg 4400 

Piept de pui fara os 

de calitate superioara 

, congelat ambalat 

separate cite un piept 

de pui 

189160,00 

18 
15113000

-3 
Carne de porc kg 2600 

Carne de porc 

(mușchi) fara os . 

calitate superioara, 

proaspata 

160430.79 

19 
15221000

-3 
Pește congelat kg 1700 

Pește Hec congelat 

fara cap calitate 

superioara 

47800,00 

20 
15112130

-6 
Pulpe de pui kg 919 

Pulpe de pui, calitate 

suerioara, congelate , 

ambulate in cutii a cite 5-
10 kg 

8762,30 

21 
15613300

-1 
Orez șlefuit kg 1794 

Orez șlefuit de calita 

superioară ambalat cite 1 

kg in pachete de piliculă 

18485,38 

22 
15613300

-1 
Hrișcă kg 1584 

Hrișcă de calitate 

superioara , ambalata cite 1 

kg in pachete de peliculă 

14420,74 

23 
15850000

-1 
Paste făinoase kg 2294 

Paste fainoase de calitate 

superioară ambulate  cite 

1-5 kg 

17067,36 

24 
15613300

-1 
Crupe de porumb kg 1232 

Calitate superioara, 
ambalata in peliculă a cite 

1 kg 

8968,96 

25 
15613300

-1 
Crupe de griș kg 968 

Calitate superioara, 
ambalata in peliculă a cite 

1 kg 

7039,30 

26 
15613300

-1 
Crupe de arpacaș kg 254 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă a cite 
1 kg 

1666,24 

27 
15613300

-1 
Crupe de orz kg 658 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă a cite 
1 kg 

5116,48 

28 
15613300

-1 
Crupe de grîu kg 852 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă a cite 

1 kg 

5030,21 

29 
15613300

-1 
Crupe de ovăs kg 493 

Calitate superioara, 

ambalata in peliculă a cite 

1 kg 

5079,87 

30 
15613300

-1 
Mazare șlefuită kg 1335 

Calitate superioara, 
ambalata in peliculă a cite 

1 kg 

7262,40 

31 
15612200

-2 
Făină de grîu kg 831 

Calitate superioara, 
ambalata in peliculă a cite 

1-5kg 

5610,91 

32 
15612200

-2 
Făină de porumb kg 56 

Calitate superioara, 
ambalata in peliculă a cite 

1-5kg 

407,68 

33 
15800000

-6 
Pastă de roșii kg 564.34 

Calitate superioara,  

ambalat in borcane a cite 
0,720  kg  

11918,86 

34 
15800000

-6 magiun kg 588 
Calitate superioara, 

ambalata in borcane de 
0,840 kg 

12412,22 

35 
15800000

-6 Mazare verde  kg 550 
Mazare verde , calitate 

superioară. Ambalata in 

borcane a cite 0,700 gr 

9768,00 



3 

36 
15800000

-6 Murături in asortiment kg 729 
Calitate superioare, 

ambalata în butelii de 5-10 

l 

14976,00 

37 
15411100

-3 
ulei litri 1600 

Ulei de floare soarelui  
rafinat de calitate suerioara 

ambalata in butelii de 5 l 

23987,20 

38 
15800000

-6 
Cacao pudră kg 48 

Calitate superioara,  
ambalata in pachete de 100 

gr 

8736,96 

39 
15800000

-6 Sare iodată  kg 675 
Calitate superioara, 

ambalata in peliculă a cite 
1 kg 

2430,00 

40 
15800000

-6 Sare de piatra kg 36 
Calitate superioara, 

ambalata in peliculă a cite 
1 kg 

127,87 

41 
15800000

-6 ceai kg 115 
Ceai negru granulat , 

calitate superioare, ambalat 
in cutii a cite 0,100 kg 

6405,98 

42 
15800000

-6 
Zahăr kg 2000 

Calitate superioara,  

ambalat a cite  1-10 kg  
19792,00 

43 

15800000

-6 Foi de dafin kg 13 

Foi de dafin uscate , 

calitate superioara, 
ambalata in pachete de 

0,20 gr 

2417,28 

44 
15800000

-6 Soda alimentară kg 40 
Calitate superioara, 

ambalata in cutii a cite 
0,200 kg 

564,48 

45 
03200000

-3 
Ceapă-produs ecologic kg 1914 

Uscata fără 

colte,curată,neatacată de 
vătămători,fără lovituri și  

deteriorări cu mărimea nu 

mai mică de 5 
cm,.Ambalată în saci 

calitativi de mărime medie. 

H.G 1078 din 22.09.2008 
cu privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară 
ecologică și etichetarea 

produselor agro-alimentare 

ecologice și Regulamentul 

CE 834/2007 al Consiliului 

Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică 
și etichetarea produselor 

ecologice.În cazul in care 

nu va parveni nici o ofertă 
autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la 

pozișiile date 
convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 

1/ săpt.Luni de la ora 08.00 
pîna la 16:00 și la solicitare 

DITS Briceni pîna la 

31.12.2019 

 

 

 

 

 

 

 

14883,26 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03200000

-3 

Morcov- produs ecologic kg 1901 

Întreg,sănătos,fără 

dăunător, neramificați, 

lipsiți de rădăcini 

secundare. Cu diametru nu 

mai mic de 4-5 cm. 

Ambalați în saci calitativa 
de mărime medie. H.G 

1078 din 22.09.2008 cu 

privire la aprobarea 
Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agro-alimentare 

ecologice și Regulamentul 

CE 834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică 

și etichetarea produselor 
ecologice.În cazul in care 

nu va parveni nici o ofertă 

autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la 

pozișiile date 

convenționale conform 
criteriului cel mai mic pret 

1/ săpt.Luni de la ora 08.00 

 

 

 

 

 

 

14782,18 



4 

pîna la 16:00 și la solicitare 

DITS Briceni pîna la 

31.12.2019 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

03200000

-3 
Sfeclă roșie- produs 

ecologic 
kg 1527 

Calitate superioara, 
ambalata in lazi a cite 20  

kg 

 H.G 1078 din 22.09.2008 
cu privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară 
ecologică și etichetarea 

produselor agro-alimentare 

ecologice și Regulamentul 
CE 834/2007 al Consiliului 

Europei din 28.06.2007 
privind productia ecologică 

și etichetarea produselor 

ecologice.În cazul in care 
nu va parveni nici o ofertă 

autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la 
pozișiile date 

convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 

1/ săpt.Luni de la ora 08.00 

pîna la 16:00 și la solicitare 

DITS Briceni pîna la 
31.12.2019 

 

 

 

 

 

 

11873,95 

48 
03200000

-3 
Varză- produs ecologic kg 2549 

Întreagă curată sănătoasă, 

necrăpatăfără orice fel de 

materii străine vizibele fără 
lovituri. Cu căpăîina nu 

numai mica de mărimea 

medie 
H.G 1078 din 22.09.2008 

cu privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 
producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agro-alimentare 

ecologice și Regulamentul 

CE 834/2007 al Consiliului 

Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică 

și etichetarea produselor 
ecologice.În cazul in care 

nu va parveni nici o ofertă 

autoritatea contractantă va 
examena ofertele depuse la 

pozișiile date 

convenționale conform 
criteriului cel mai mic pret 

1/ săpt.Luni de la ora 08.00 

pîna la 16:00 și la solicitare 
DITS Briceni pîna la 

31.12.2019 

 

 

 

 

 

 

19821,02 

49 
03200000

-3 
Cartofi- produs ecologic kg 9080 

Întregi, curati, neatacati de 

vătămători. Cu diametru nu 
mai mic de 8 cm. Ambalati 

in saci calitative de 

mărimea medie. 
H.G 1078 din 22.09.2008 

cu privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 
producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea 
produselor agro-alimentare 

ecologice și Regulamentul 

CE 834/2007 al Consiliului 
Europei din 28.06.2007 

privind productia ecologică 

și etichetarea produselor 
ecologice.În cazul in care 

nu va parveni nici o ofertă 

autoritatea contractantă va 
examena ofertele depuse la 

pozișiile date 

convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 

1/ săpt.Luni de la ora 08.00 

pîna la 16:00 și la solicitare 
DITS Briceni pîna la 

31.12.2019 

 

 

 

 

 

 

62760,80 



5 

50 
03200000

-3 
Mere- produs ecologic kg 1790 

Calitate superioara, 

ambalata in lazi a cite 20  

kg 
H.G 1078 din 22.09.2008 

cu privire la aprobarea 

Reglementarii tehnice 

producția agroalimentară 

ecologică și etichetarea 

produselor agro-alimentare 
ecologice și Regulamentul 

CE 834/2007 al Consiliului 

Europei din 28.06.2007 
privind productia ecologică 

și etichetarea produselor 

ecologice.În cazul in care 
nu va parveni nici o ofertă 

autoritatea contractantă va 

examena ofertele depuse la 
pozișiile date 

convenționale conform 

criteriului cel mai mic pret 
1/ săpt.Luni de la ora 08.00 

pîna la 16:00 și la solicitare 

DITS Briceni pîna la 

31.12.2019 

 

 

 

 

 

 

13919,04 

51 
03200000

-3 Prune uscate kg 331 
Uscate la fum rece . 

ambulate in cutii a cite 1 
kg 

9386.20 

52 
03200000

-3 
Mandarine kg 1798 

Mandarine de calitate 

superioara 
8974.00 

53 
03200000

-3 
banane kg 1000 Banana superioare 18800,00 

Valoarea estimativă totală 1617029.14 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: de la 02 septembrie- 30 

decembrie 2019 pe 34 institutii DITS Briceni 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Diploma , actele medicala (se menționează 

respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta Confirmată prin semnatură și 

ștampila ofertantului  

Da 

2 Certificat de înregistrare  a 

întreprinderii emis de catre Camera 

Înregistrării de Stat 

Copia confirmată prin semnatură 

și ștampila ofertantului 

Da 

3 Licența de activitate și anexa Copia confirmată prin semnatură Da 



6 

și ștampila ofertantului 

4 Informații despre ofertant Sediul ofertantului si a filealelor 

,copia confirmată prin semnatură 

și ștampila ofertantului 

Da 

5 Asigurarea cu personal de 

specialitate și transport cu 

refrigerator 

Copia pasaportului tehnic da 

6 Raportul financiar Copia confirmată prin semnatură 

și ștampila ofertantului 

da 

7 Certificat de la FISC privind lipsa 

sau existența datoriilor fata de 

bugetul public National 

Copia confirmată prin semnatură 

și ștampila ofertantului 

da 

8 Autorizația sanitara veterinara de 

functionare , pentru produsele 

alimentare 

Copia confirmată prin semnatură 

și ștampila ofertantului 

da 

9 Garanția bancara pentru oferta 1% 

fara TVA 

Original cu valabilitate de 3 luni da 

10 Declaratia privind conduita etica Copia confirmată prin semnatură 

și ștampila ofertantului 

da 

11 Lista fondatorilor Copia confirmată prin semnatură 

și ștampila ofertantului 

da 

12 Graficul de execuție Original cu semnatură și ștampila 

ofertantului 

da 

13  Eticheta ecologică națională sau 

comunitară 

Obligatoriu pentru produsele 

ecologice 

da 

14  DUAE Copia confirmată prin semnatură 

și ștampila ofertantului 

da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz nu se aplica 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplica 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă informatia puteti gasi   la achizitii.md 

[data]_______________________________________________________________ 



7 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: informatia puteti 

gasi   la achizitii.md 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: achizitii.md 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplica 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplica 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplica 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ nu s-a publicat 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:02.08.2019 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepte 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante:  

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                 L.Ș. 


		2019-08-09T16:22:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




